
Hotărârea nr. 42  din  06.12.2023  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 42 din 06.12.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 06.12.2023, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 82BJ/29.11.2023 privind scoaterea 

la licitație publică în vederea închirierii a unui spaţiu în suprafaţă de 177 mp, de la Stațiunea 

Didactică Banu Mărăcine. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 84BJ/04.12.2023 privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de închiriere nr. 255/18.01.2018. 

 

Art. 3. Nu se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 3105/28.11.2023 privind 

reînmatricularea unui student bursier al statului român, specializarea Calculatoare, anul al II-lea, 

Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică. 

 

Art. 4. Se aprobă cererile cu numeralele de înregistrare 7345/28.11.2023 și 

7439/05.12.2023 privind eliberarea unui duplicat pentru o diplomă de doctor-medic și refacerea 

unei diplome de inginer. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1165/05.12.2023 privind 

amplasarea unui „Roll Up” în holul din faţa cantinei Universităţii din Craiova, Al I. Cuza, nr. 13, 

pentru promovarea unui proiect gestionat de Departamentul de Stat American și Ambasada SUA 

din România. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1162/05.12.2023 privind 

implementarea etapei a II-a a proiectului cu titlul „Reabilitare și modernizare spații învățământ - 

corpurile A(C8), B(C9) și C(C10) din complexul facultăților cu profil electric” în cadrul 

Programului Regional SV Oltenia 2021-2027, în scopul finalizării integrale a acestuia. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1163/05.12.2023 privind acordarea 

unui împrumut  din veniturile proprii ale universității, fond centralizat, pentru plata unor cheltuieli 

în cadrul proiectului „Reabilitare și modernizare spații învățământ - corpurile A(C8), B(C9) și 

C(C10) din complexul facultăților cu profil electric”. Suma împrumutată va fi inclusă în Cererea 

de rambursare nr. 8 şi va fi restituită la încasarea cererii de rambursare respective. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1166/05.12.2023 privind 

implementarea etapei a II-a a proiectului cu titlul „Reabilitare, reamenajare, supraetajare și 

extindere corp C7 dezafectare corpuri C8, C11 Facultatea de Educație Fizică și Sport” în cadrul 

Programului Regional SV Oltenia 2021-2027 în scopul finalizării integrale a acestuia. 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 42  din  06.12.2023  2 
 

 

 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1168/05.12.2023 privind 

implementarea etapei a II-a a proiectului cu titlul „Reabilitare și modernizare spații învățământ - 

corpuri G(C12), H(C16), l(C13), J(C14) și K (C15) din complexul facultăților cu profil electric” în 

cadrul Programului Regional SV Oltenia 2021-2027 în scopul finalizării integrale a acestuia. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1171/05.12.2023 privind 

modificarea valorii totale a proiectului cu titlul „Reabilitare și modernizare spaţii învăţământ - 

corpuri G(C12), H(C16), l(C13), J(C14) SI K (C15) din complexul facultăților cu profil electric”. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1170/05.12.2023 privind acordarea 

unui împrumut  din veniturile proprii ale universității, fond centralizat, pentru plata unor cheltuieli 

în cadrul proiectului „Reabilitare și modernizare spații învățământ - corpurile D(C5-6), E(C4) şi 

F(C11) din complexul facultăților cu profil electric”. Suma împrumutată va fi inclusă în Cererea de 

rambursare şi va fi restituită la încasarea cererii de rambursare respective. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1172/05.12.2023 privind aprobarea 

notei justificative nr. 254/05.12.2023 privind constituirea rezervei de implementare, conf. Art. III 

din OUG nr. 101/16.11.2023, pentru  proiectul „Reabilitare și modernizare spații învățământ- 

corpuri G(C12), H(C16), I(C13), J(C14) și K(C15) din complexul facultăților cu profil electric”.  

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1176/05.12.2023 privind 

implementarea etapei a II-a a proiectului cu titlul „Consolidarea, reabilitarea, extinderea (cu 

modificarea regimului general de înălțime la SP+P+2), modernizarea și dotarea complexului de 

cercetare și activități conexe Sfântul Ierarh Calinic” în cadrul Programului Regional SV Oltenia 

2021-2027 în scopul finalizării integrale a acestuia. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1177/05.12.2023 privind acordarea 

unui împrumut  din veniturile proprii ale universității, fond centralizat, pentru plata unor cheltuieli 

în cadrul proiectului „Reabilitare și modernizare spații învățământ - corpuri G(C12), H(C16), 

I(C13), J(C14) şi K (C15) din complexul facultăților cu profil electric”. Suma împrumutată va fi 

restituită către Universitatea din Craiova cu ocazia încasării Cererii de rambursare nr. 11, în luna 

februarie 2024 şi a Cererii de rambursare nr. 12, în luna aprilie 2024. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 44/27.11.2023 privind declasarea 

unei cantități vin produs în anul 2009, având în vedere rezultatele Raportului de încercare nr. 

483/21.11.2023, emis de Laboratorul Central pentru Controlul Calității şi Igienei Vinului- Valea 

Călugărească, care certifică faptul că acest vin este neconform, valorificarea lui la industrializare și 

stabilirea prețului de vânzare. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 45/04.12.2023 privind stabilirea 

prețurilor de comercializare pentru vinurile ambalate la bag in box, valabile în perioada 

Sărbătorilor de iarnă (decembrie 2023 - ianuarie 2024). 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1180/05.12.2023 privind acordarea 

unui împrumut  din veniturile proprii ale universității, fond centralizat pentru plata cheltuielilor 

salariale aferente lunii noiembrie 2023, pentru proiectul „Nonlinear Differential Systems in 

Applied Sciences”. Împrumutul va fi restituit în luna ianuarie 2024. 

 

Art. 18. Se aprobă solicitările cu numărul de înregistrare 244/05.12.2023 și 245/05.12.2023 

privind acordarea unor împrumuturi  din veniturile proprii ale universității, fond centralizat pentru 

plata unor cheltuieli în cadrul proiectului European ETOPIA (GRANT NUMBER 812753). 

Sumele împrumutate urmează a fi recuperate integral din ultima tranşă de finanţare. 






